bolsas a participantes da preparação e execução de cursos e programas de 
formação superior, inicial e continuada, no âmbito do Sistema UAB, observando-se 
os critérios e modalidades gerais, conforme segue: 
Professor(a) Formador(a): bolsa no valor de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e 
cinquenta reais), concedida para atuação em atividades típicas de ensino. É exigida 
experiência mínima de 1 (um) ano no magistério superior, conforme disposto na 
Portaria CAPES nº 309/2024. 
6.3 A vigência das bolsas será referente ao período de agosto de 2025 a novembro